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Ⅰ 令和４年度 事業報告 

 

１ 概要 

令和４年度は、豊橋市体育協会から豊橋市スポーツ協会へと名称を変更するとともに、令

和４年度から令和７年度までの中期経営計画で基本理念に掲げた「スポーツにより笑顔と活

力あふれる未来に貢献」の実現に向け、４つの重点的な推進プロジェクトである、（１）市や

加盟団体等との連携によるスポーツの普及促進、（２）スポーツを通じた市民の健康増進とス

ポーツを支える環境づくり、（３）スポーツに関する情報提供と手続きの簡素化及び（４）持

続可能な組織体制の確保及び財政基盤の強化に積極的に取り組みました。 

 

２ 事業報告 

（１）公益目的事業  スポーツを通じて市民の心身の健全な発達に寄与する事業 

ア スポーツを実施する機会と場の提供 

（ア）健康・体力づくりに関する事業  

事 業 名 期 日 会   場 参加人員 

①朝のラジオ体操と歩行運動事業 

 

毎月第１日曜日 岩 田 運 動 公 園 

ほ い っ ぷ 

392人 

402人 

小   計 794人 

②市民体験事業 

 ・テニスの日 

・子供一日野球体験事業 

（ベースボール遊び） 

 

９月19日 

11月23日 

 

市 民 庭 球 場 

市 民 球 場 

 

中止 

中止 

小   計 ０人 

③スポーツ教室事業（30種目） 

・スポーツ教室（17種目） 

 

・健康づくりのためのスポーツ教室（６種

目） 

・豊橋スポーツパートナーズによる自主事

業（７種目） 

 

年間 

（572日） 

年間 

（123日） 

年間 

（30日） 

 

総 合 体 育 館 ほ か 

15か所 

飯村地区体育館ほか 

５か所 

市 民 球 場 ほ か 

２か所 

 

2,298人 

延べ人数（14,265）

399人 

延べ人数(1,688) 

1,098人 

 小  計 
3,795人 

延べ人数(17,051)

④地域楽スポ（スポーツマスターズバンク

事業）（８種目） 

シニア楽スポ振興事業（３種目） 

年間 

 

年間 

石巻地区体育館ほか 

７か所 

二川スポーツ広場ほか 

10か所 

745人 

 

926人 

小  計 1,671人 

⑤地区体育館スポーツフェスティバル事業 年間 前田南地区体育館ほか 

３か所 

1,306人 

⑥シニアスポーツミニ大会（２種目） 年間 豊 橋 球 場 ほ か 

１か所 

367人 

 合  計 7,933人 
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（イ）競技スポーツ開催事業 

①競技会の開催 

事 業 名 期 日 会 場 参加人員 

ａ 市民スポーツ祭事業（27種目） 年間 市民球技場ほか18か所 3,858人 

ｂ スポーツ少年団種目別交流大会（11種目） 年間 市民球技場ほか７か所 3,033人 

ｃ スポーツ少年団体力テスト事業 ４月３日 陸 上 競 技 場 中止 

ｄ スポーツ少年団オリエンテーリング大会 ４月９日 総 合 動 植 物 公 園 1,799人 

ｅ スポーツ少年団運動会 ５月７日 陸 上 競 技 場 中止 

ｆ 市民マラソン事業 

 ・みなとシティマラソン 

 ・渥美半島駅伝競走大会 

  

・穂の国・豊橋ハーフマラソン 

 

11月６日 

１月21日 

 

３月26日 

 

総合スポーツ公園 

田原市～万場庭球場 

 

①陸上競技場～豊橋

市内～陸上競技場 

② オ ン ラ イ ン 

 

2,423人 

315人 

（64チーム） 

3,534人 

 

578人 

ｇ スポーツ少年団駅伝大会 12月４日 
総合スポーツ公園 

（ 多 目 的 広 場 ） 
1,165人 

 合  計 16,705人 

 

②講座・セミナー・育成 

事 業 名 期 日 参加人員 

ａ フェニックススポーツクリニック 

・小中学生のためのスポーツテクニカルガイダンス 

８月６日・16日 

・17日 
186人 

  

（ウ）スポーツを実施する場の提供事業 

①スポーツ施設の貸出し 年間 

市民球場、市民球技場、市民庭球場、市民クラブハウス、万場調整池庭球場 

合計 ５施設 年間利用者数 116,394人 

 

イ スポーツを観戦する機会の提供 

（ア）プロスポーツ競技、全国大会等の誘致事業 

 

事 業 名 期 日 会 場 参加人員 

① プロ野球ウエスタンリーグ公式戦 

中日ドラゴンズ対オリックス・バファローズ 
８月28日 市 民 球 場 3,856人 

② トップアスリート誘致事業 

有名選手がやってくる 

松本薫 柔道教室  

11月５日 武道館柔道場 180人 

③ デンソー女子ソフトボールチーム（日本女子リー

グ）による技術指導講習会 
12月３日 市 民 球 場 60人 

④ トヨタ自動車硬式野球部野球教室 12月11日 市 民 球 場 197人 

 合  計 4,293人 
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（イ）プロスポーツ競技、全国大会等の開催協力事業 

事 業 名 期 日 会 場 参加人員 

① バスケットボールＢリーグ 

（24日間開催） 

４月９日 

～３月19日 
総 合 体 育 館 63,734人 

② プロ野球公式戦  

中日ドラゴンズ対東京ヤクルトスワローズ 
７月12日 市 民 球 場 中止 

③ JDリーグ（東海理化ホームゲーム） 
10月22日 

～24日 
市 民 球 場 4,040人 

④ ええじゃないか豊橋サイクルフェスティバル

（６日間開催） 

11月５日 

～３月４日 

道の駅とよはし

～豊橋・豊川・

田原市内～道の

駅 と よ は し 

111人 

 合  計 67,885人 

 

ウ スポーツに関する環境整備及び活動支援 

（ア）指導者等の養成・確保・派遣事業 

 

（イ）競技団体への助成事業 

 ①スポーツ大会助成事業  

   ａ 各種競技大会を実施する経費を助成する事業 

     加盟団体との共催事業へ助成する事業（32団体63事業 2,520,000円助成） 

団  体  名 大  会  名 開催期間 参加人員 

豊 橋 陸 上 競 技 協 会 
第73回豊橋市民陸上選手権大会 ８月６日 600人 

第43回豊橋トリムマラソン ２月11日 38人 

豊 橋 野 球 協 会 

第44回豊橋少年軟式野球大会兼第66回中日旗豊橋予選  
４月24日～ 

５月５日 
650人 

第36回豊橋市内中学生軟式野球秋季選手権大会 
10月２日～ 

15日 
250人 

豊橋バレーボール協会 

第44回豊橋家庭婦人バレーボール大会チャレンジカップ 
５月15日～ 

７月３日 
761人 

第44回豊橋家庭婦人バレーボール大会ブロックリーグ戦 
６月19日～ 

11月27日 
330人 

 

事 業 名 期 日 会 場 参加人員 

① スポーツ少年団講習会 

・スポーツ少年団母集団・指導者講習会 

・スポーツ少年団スタートコーチ養成講習会 

 

７月 

９月26日 

 

総 合 体 育 館 

総 合 体 育 館 

 

中止 

50人 

小  計 50人 

② シニアスポーツ指導者研修 12月１日 豊 橋 球 場 71人 

③ 地区体レクリエーションスポーツ講習会 10月９日 下五井地区体育館 45人 

④ スポーツボランティア養成講習会 ３月12日 市民クラブハウス 13人 

 合  計 179人 
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豊橋ﾊﾞｽｹｯﾄﾎﾞｰﾙ協会 

第71回豊橋市中学生春季バスケットボール大会兼豊橋市スポーツ協会理事長杯争奪大会 
４月23日、 

24日 
200人 

令和４年度豊橋ジュニアバスケットボール交歓大会 
８月14日、 

15日 
420人 

豊橋ハンドボール協会 

令和４年度東三河一般ハンドボール春季大会 
５月24日～ 

６月２日 
135人 

令和４年度東三河一般ハンドボール秋季大会 
11月15日～ 

17日 
120人 

豊 橋 水 泳 協 会 
第57回清川記念エージグループ水泳記録会 ７月31日 410人 

第20回ウインターカップ駅伝大会 １月28日 140人 

豊 橋 卓 球 協 会 
第42回ニッタク杯三遠卓球大会 ５月21日 440人 

第46回三遠卓球大会 12月10日 756人 

豊橋ソフトボール協会 

第45回協会杯争奪ソフトボール大会 
３月20日～ 

６月５日 
750人 

第59回会長杯争奪ソフトボール大会 
11月20日～ 

12月11日 
700人 

豊橋ソフトテニス協会 
第39回豊橋市長杯東三河ソフトテニス大会 ５月29日 248人 

第32回全国選抜インドアソフトテニス大会 ３月20日 100人 

豊 橋 柔 道 会 

第69回豊橋市武道館竣工記念市内柔道大会 ５月８日 180人 

第44回豊橋少年柔道大会 
３月４日、 

５日 
186人 

豊 橋 市 剣 道 連 盟 豊橋市武道館開館記念第49回東三河剣道大会 ４月16日 300人 

豊 橋 弓 道 協 会 
令和４年度道場記念弓道大会 ６月５日 220人 

令和４年度敬老射会 10月１日 29人 

豊 橋 ス キ ー 協 会 
令和４年度豊橋スキー協会指導者・技術講習会 ２月８日、 12人 

令和４年度豊橋スキー協会指導者・技術講習会 19日 18人 

豊 橋 テ ニ ス 協 会 
第42回豊橋市民BCD級選手権大会 

７月３日、 

10日 
142人 

第17回豊橋ジュニアテニス選手権 12月18日 54人 

豊 橋 サ ッ カ ー 協 会 

豊橋社会人サッカーリーグ 
４月３日～ 

12月18日 
1,000人 

豊橋市サッカー高校協会長杯 
11月２日～ 

13日 
500人 

豊 橋 山 岳 会 

夏季登山実技講習会 
８月13日～ 

16日 
９人 

冬季登山技術講習会 
１月２日、 

３日 
６人 

豊橋自転車競技協会 
令和４年度豊橋自転車競技大会 ７月31日 140人 

第38回とよはし・チーム・ピスト 11月６日 73人 

豊 橋 相 撲 協 会 
第49回こども相撲大会 ５月29日 50人 

第31回西島杯小・中学生相撲大会 ９月４日 80人 

豊 橋 射 撃 協 会 
豊橋射撃協会・広域狩猟連合豊橋射撃大会（６月大会） ６月19日 41人 

豊橋射撃協会・広域狩猟連合豊橋射撃大会（10月大会） 10月30日 49人 
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豊橋ﾗｸﾞﾋﾞｰﾌｯﾄﾎﾞｰﾙ協会 
豊橋秋のラグビー祭 ９月４日 253人 

三市交流戦 ２月５日 192人 

豊橋バドミントン協会 
第68回豊橋バドミントンチーム対抗リーグ大会 

２月23日、

25日、26日 
502人 

第46回会長杯ミックスダブルス選手権大会 ３月12日 52人 

豊 橋 空 手 道 連 盟 
第44回東三河少年少女空手道錬成大会 ５月22日 258人 

第45回東三河空手道選手権大会 ７月10日 136人 

日 本 拳 法 豊 橋 協 会 
第35回日本拳法東三河大会 10月９日 117人 

昇段級審査 ２月26日 20人 

豊橋アーチェリー協会 
第50回会長杯争奪大会 ５月８日 25人 

第45回スポ協理事長杯争奪大会 ７月３日 19人 

豊 橋 ス ケ ー ト 協 会 
令和４年度第１回プレーンテスト 12月25日 10人 

令和４年度第２回プレーンテスト ２月26日 15人 

豊橋レクリエーション協会 
全国一斉あそびの日キャンペーン2022ダーツ講習会＆ミニ大会  10月23日 55人 

第９回豊橋市ミニテニスレディース交流会 10月30日 65人 

中小学校体育連盟豊橋支所 

市内中学校総合体育大会 
７月２日～ 

22日 
4,537人 

市内中学校新人体育大会 
９日24日～ 

10月２日 
3,793人 

豊橋市ｽﾎﾟｰﾂ推進委員協議会 
スポーツフェスタとよはし2022 12月11日 340人 

豊橋市スポーツ推進委員研修大会 ２月５日 58人 

豊橋市老人クラブ連合会 
第46回ゲートボール大会 ９月29日 48人 

第24回ペタンク大会 ９月29日 131人 

豊橋インディアカ協会 
第39回市民インディアカ大会 ５月15日 50人 

審判研修交流大会兼会長杯インディアカ大会 １月22日 30人 

豊橋少林寺拳法協会 
技術研修会徳嶋先生を偲ぶ特別稽古 10月23日 20人 

技術研修会及び道場周辺の清掃活動 12月11日 20人 

豊 橋 ゴ ル フ 協 会 
ゴルフ市民大会 ８月１日 28人 

ゴルフ市民大会 ３月13日 23人 

 合  計 20,934人 

 

②加盟団体共催・後援事業、加盟団体等との連絡調整 

・共催事業 32団体 79大会    

・後援事業 27団体 55大会 

・加盟団体との連絡調整 年間 

 

（ウ）県大会・全国大会への選手派遣事業 

事 業 名 期   日 会   場 参加人員 

ａ 愛知県青年体育大会派遣事業 

 ・バスケットボール 
  中止 
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事 業 名 期   日 会   場 参加人員 

ｂ 愛知万博メモリアル市町村対抗駅伝 

競走大会選手派遣事業 
１月14日 愛・地球博記念公園 18人 

ｃ 愛知県競技別交流会、東三河交流大

会、ジュニア・リーダースクール 

・愛知県競技別交流大会（野球） 

・ジュニア・リーダースクール 

・東海ブロックスポーツ少年大会 

・愛知県競技別交流大会（バレー） 

 

・愛知県競技別交流大会（サッカー） 

・愛知県競技別交流大会（剣道） 

 

 

５月15日～28日 

８月９日〜12日 

８月17日～19日 

10月23日 

 

11月12日、13日 

12月４日 

 

 

愛知県口論義運動公園 

愛 知 県 青 年 の 家 

岐阜メモリアルセンター 

東 浦 町 体 育 館  

半 田 市 体 育 館  

羽黒中央公園多目的スポーツ広場 

稲永スポーツセンター第１競技場 

 

 

１団 12人 

０人 

中止 

４団 43人 

 

３団 48人 

２団 11人 

 合   計 132人 

 

（エ）地域スポーツクラブ・スポーツ少年団の支援事業 

①地域スポーツクラブへの助成事業 

FINSスポーツクラブ（南部・南陽地区）、東陽いきいきスポーツクラブ（東陽地区）、

SKITSクラブ（石巻地区）、総合型クラブKOZOTTE（西部地区）、STORM（北部・前芝地

区）に助成 

 

②スポーツ少年団登録事業 令和４年度スポーツ少年団登録状況 

種  目 団数 
登 録 者 数 

計 指導者数 
役員・ス

タッフ数 男 女 

軟式野球 57 団 1,045 人 87 人 1,132 人 296 人 331 人 

陸上 １ 団 178 人 129 人 307 人 16 人 ０ 人 

バスケットボール ９ 団 337 人 194 人 531 人 27 人 46 人 

ラグビーフットボール １ 団 13 人 ２ 人 15 人 ３ 人 １ 人 

剣道 ３ 団 34 人 14 人 48 人 11 人 ８ 人 

空手道 18 団 173 人 83 人 256 人 44 人 12 人 

日本拳法 ２ 団 47 人 24 人 71 人 ６ 人 10 人 

サッカー 17 団 392 人 35 人 427 人 47 人 27 人 

卓球 １ 団 ２ 人 13 人 15 人 ２ 人 ０ 人 

乗馬 １ 団 ３ 人 7 人 10 人 ４ 人 １ 人 

バレーボール 11 団 86 人 169 人 255 人 34 人 23 人 

柔道 １ 団 ３ 人 １ 人 ４ 人 ２ 人 １ 人 

バドミントン ３ 団 13 人 55 人 68 人 ７ 人 ４ 人 

ハンドボール ２ 団 23 人 ６ 人 29 人 ５ 人 ０ 人 

合  計 127 団 2,349 人 819 人 3,168 人 504 人 464 人 

※本協会への登録料は、団員、指導者共に無料 

（オ）顕彰・激励事業 

①体育表彰事業 ３月11日 
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・体育功労賞 ８人           ・スポーツ奨励賞 20人  

・優秀選手賞 41人           ・優秀指導者賞 １人  

・スポーツ少年団優秀団体賞 ２団体   ・スポーツ少年団指導者功労賞 16人  

・スポーツ少年団退任指導者感謝状 １人 ・スポーツ教室指導者感謝状 ７人 

 

②全国大会激励金支給 年間 

・団体13団体、個人173人 支給額 606,000円 

 

エ スポーツに関する普及・啓発・情報発信事業 

（ア）啓発広報・調査研究 

①スポーツ・レクリエーション啓発広報 

広報とよはし12回、スポ協NEWS２回、

とよはしスポッと協会４回、ホームペ

ージ、ツイッター、インスタグラム 

②スポーツレクリエーション用具の貸出事業 年間 貸出し101回 

 小学校等への貸与（輪投げ・カローリング・ス

トラックアウト等） 

障がい者用のスポーツ用具の貸出事業（ボッチ

ャ） 

 

 

年間 貸出し18回 

③申込方法の効率化 
WEB予約システムの開設及びキャッシュ

レス決済の導入 

 

オ 予約システムによる申し込み方法の効率化 

 WEB予約システムの開設及びキャッシュレス決済の導入 

 

（２）収益事業等 

ア 飲料水等の自動販売機の設置事業 13台 

スポーツ利用者への健康保持のため、飲料水等の自動販売機の設置事業 

 

イ その他公益目的事業の推進に資する事業 

豊橋市から管理運営を受託したスポーツ施設の、公益目的事業以外での貸与事業 

区分 期日 会場 

（ア）会議ほか 年２回 市民クラブハウス会議室ほか 

※ア及びイの売上手数料及び会場利用料の経常利益分は、50％を公益目的事業に組み入

れ、有効に活用した。 

 

３ 加盟団体及び賛助会員の状況 

（１）加盟団体 34団体 

豊橋陸上競技協会 豊 橋 野 球 協 会 豊橋ﾊﾞﾚｰﾎﾞｰﾙ協会 豊橋ﾊﾞｽｹｯﾄﾎﾞｰﾙ協会 

豊橋ﾊﾝﾄﾞﾎﾞｰﾙ協会 豊 橋 水 泳 協 会 豊 橋 卓 球 協 会 豊橋ｿﾌﾄﾎﾞｰ ﾙ協会 

豊橋 ｿ ﾌ ﾄ ﾃ ﾆ ｽ 協会 豊 橋 柔 道 会 豊 橋 市 剣 道 連 盟 豊 橋 弓 道 協 会 
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豊 橋 ス キ ー 協 会 豊 橋 テ ニ ス 協 会 豊橋サッカー協会 豊 橋 山 岳 会 

豊橋自転車競技協会 豊 橋 馬 術 協 会 豊 橋 相 撲 協 会 豊 橋 射 撃 協 会 

豊橋ﾗｸﾞﾋﾞｰﾌｯﾄﾎﾞｰﾙ協会 豊橋ﾊﾞﾄﾞﾐﾝﾄﾝ協会 豊 橋 空 手 道 連 盟 日本拳法豊橋協会 

豊橋 ｱ ｰ ﾁ ｪ ﾘ ｰ 協会 豊橋スケート協会 豊橋ﾚｸﾘｴｰｼｮﾝ協会 豊橋ボウリング協会 

中小学校体育連盟豊橋支所 豊橋市ｽﾎﾟｰﾂ推進委員協議会 豊橋市老人ｸﾗﾌﾞ連合会 豊橋ｲﾝﾃﾞｨｱ ｶ協会 

豊橋少林寺拳法協会 豊 橋 ゴ ル フ 協 会  

 

（２）維持会員の状況 

特 別 会 員 ６ 団体 ８ 口 

法人・団体 107 団体 113 口 

個  人 293 人 296 口 
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（単位：円）

科　　　　　目 当年度 前年度 増減

Ⅰ　資　産　の　部
　１　流　動　資　産
　　　  　現　金　預　金 31,033,068 43,546,028 △ 12,512,960
　　　　  　現　        金 432,070 783,290 △ 351,220
　　　　　  普　通　預　金 30,600,998 42,762,738 △ 12,161,740
　　　　　未　　収　　金 7,941,964 3,263,653 4,678,311
          前　　払　　金 0 152,650 △ 152,650
　　　　　貯　　蔵　　品 53,042 44,511 8,531
  　　　　　　流動資産合計 39,028,074 47,006,842 △ 7,978,768
　２　固　定　資　産 　 　
　　　　基　本　財　産   
　　　　　投資有価証券 91,500,000 41,500,000 50,000,000
　　　　　定　期　預　金 123,870,000 162,500,000 △ 38,630,000
　　　　　定　期　貯　金 10,000,000 21,370,000 △ 11,370,000
　　　　　　　基本財産合計 225,370,000 225,370,000 0
　　　　特　定　資　産
　　　　　退職給付引当資産 29,663,345 39,519,688 △ 9,856,343
　　　　　　　特定資産合計 29,663,345 39,519,688 △ 9,856,343
　　　　その他の固定資産
　　　　　車　両　運　搬　具 3 3 0
　　　　　什　器　備　品 658,159 934,758 △ 276,599
　　　　　減価償却引当資産 1,000,000 1,000,000 0
　　　　　ｽﾎﾟｰﾂ傷害見舞積立資産 0 7,223,000 △ 7,223,000
　　　　　特別事業積立資産 16,400,000 18,000,000 △ 1,600,000
　　　　　指定管理事業積立資産 5,600,000 5,600,000 0
　　　　　　　その他固定資産合計 23,658,162 32,757,761 △ 9,099,599
　　　　　　　固定資産合計 278,691,507 297,647,449 △ 18,955,942
　　　　　　　資産合計 317,719,581 344,654,291 △ 26,934,710
Ⅱ　負　債　の　部
　１　流　動　負　債
　　　　　未　払　金 25,472,222 34,567,235 △ 9,095,013
　　　　　前　受　金 20,000 876,640 △ 856,640
　　　　　預　り　金 0 1,800 △ 1,800
　　　　　　　流動負債合計 25,492,222 35,445,675 △ 9,953,453
　２　固　定　負　債
　　　　　退職給付引当金 29,663,345 39,519,688 △ 9,856,343
　　　　　　　固定負債合計 29,663,345 39,519,688 △ 9,856,343
　　　　　　　負債合計 55,155,567 74,965,363 △ 19,809,796
Ⅲ　正味財産の部
　１　指定正味財産
　　　　　豊橋市出捐金 84,060,000 84,060,000 0
　　　　　寄　付　金 23,276,723 23,276,723 0
　　　　　　　指定正味財産合計 107,336,723 107,336,723 0
　　　　（うち基本財産への充当額） (107,336,723) (107,336,723) (0)
　２　一般正味財産 155,227,291 162,352,205 △ 7,124,914
　　　　（うち基本財産への充当額） (118,033,277) (118,033,277) (0)
　　　　　　　正味財産合計 262,564,014 269,688,928 △ 7,124,914
　　　　　　　負債及び正味財産合計 317,719,581 344,654,291 △ 26,934,710

賃借対照表

Ⅱ　令和４年度　決算報告

（令和５年３月31日現在）
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（単位：円）

公益目的 収益事業

事業会計 等会計

Ⅰ　資　産　の　部

　１　流　動　資　産

　　　  　現　金　預　金 12,599,897 13,829,372 4,603,799 31,033,068

　　　　  　現　        金 432,070 432,070

　　　　　  普　通　預　金 12,167,827 13,829,372 4,603,799 30,600,998

　　　　　未　　収　　金 7,772,250 70,714 99,000 7,941,964

　　　　　貯　　蔵　　品 53,042 53,042

  　　　　　　流動資産合計 20,425,189 13,900,086 4,702,799 39,028,074

　２　固　定　資　産 　

　　　　基　本　財　産  

　　　　　投資有価証券 45,750,000 45,750,000 91,500,000

　　　　　定　期　預　金 61,935,000 61,935,000 123,870,000

　　　　　定　期　貯　金 5,000,000 5,000,000 10,000,000

　　　　　　　基本財産合計 112,685,000 0 112,685,000 225,370,000

　　　　特　定　資　産

　　　　　退職給付引当資産 25,623,370 1,249,476 2,790,499 29,663,345

　　　　　　　特定資産合計 25,623,370 1,249,476 2,790,499 29,663,345

　　　　その他の固定資産

　　　　　車　両　運　搬　具 3 0 0 3

　　　　　什　器　備　品 626,566 13,164 18,429 658,159

　　　　　減価償却引当資産 1,000,000 1,000,000

　　　　　特別事業積立資産 16,400,000 16,400,000

　　　　　指定管理事業積立資産 5,600,000 5,600,000

　　　　　　　その他固定資産合計 23,626,569 13,164 18,429 23,658,162

　　　　　　　固定資産合計 161,934,939 1,262,640 115,493,928 278,691,507

　　　　　　　資産合計 182,360,128 15,162,726 120,196,727 317,719,581

Ⅱ　負　債　の　部

　１　流　動　負　債

　　　　　未　払　金 16,969,581 5,432,198 3,070,443 25,472,222

　　　　　前　受　金 20,000 20,000

　　　　　預　り　金 0

　　　　　　　流動負債合計 16,989,581 5,432,198 3,070,443 25,492,222

　２　固　定　負　債

　　　　　退職給付引当金 25,623,370 1,249,476 2,790,499 29,663,345

　　　　　　　固定負債合計 25,623,370 1,249,476 2,790,499 29,663,345

　　　　　　　負債合計 42,612,951 6,681,674 5,860,942 55,155,567

Ⅲ　正味財産の部

　１　指定正味財産

　　　　　豊橋市出捐金 84,060,000 84,060,000

　　　　　寄　付　金 23,276,723 23,276,723

　　　　　　　指定正味財産合計 107,336,723 107,336,723

　　　　（うち基本財産への充当額） (107,336,723) (107,336,723)

　２　一般正味財産 32,410,454 8,481,052 114,335,785 155,227,291

　　　　（うち基本財産への充当額） (5,348,277) (0) (112,685,000) (118,033,277)

　　　　　　　正味財産合計 139,747,177 8,481,052 114,335,785 262,564,014

　　　　　　　負債及び正味財産合計 182,360,128 15,162,726 120,196,727 317,719,581

貸借対照表内訳表
（令和５年３月31日現在）

科　　　　　目 法人会計
内部
取引
消去

合　計
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（単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ  一般正味財産増減の部

１　経常増減の部

(１) 経常収益

基本財産運用益 178,203 179,032 △ 829

基本財産受取利息 178,203 179,032 △ 829

受取会費 3,098,000 3,200,000 △ 102,000

加盟団体受取会費 680,000 680,000 0

賛助会員受取会費 2,418,000 2,520,000 △ 102,000

受取登録料 2,258,800 2,315,800 △ 57,000

スポーツ少年団受取登録料 2,258,800 2,315,800 △ 57,000

事業収益 89,284,062 210,115,477 △ 120,831,415

受取地方公共団体受託事業費 267,579 277,813 △ 10,234

受取財団受託事業料 113,680 188,675 △ 74,995

受取参加料 9,076,600 6,717,180 2,359,420

受取指定管理料 62,191,000 150,999,122 △ 88,808,122

受取売上手数料 2,707,373 5,766,533 △ 3,059,160

受取受託管理事業料 0 7,473,364 △ 7,473,364

受取利用料 14,927,830 38,692,790 △ 23,764,960

受取補助金等 54,310,864 49,314,101 4,996,763

受取地方公共団体補助金 52,908,724 48,693,471 4,215,253

受取財団助成金 628,140 620,630 7,510

受取民間助成金 774,000 0 774,000

受取寄付金 489,500 0 489,500

受取寄付金 489,500 0 489,500

雑収益 604,974 62,013 542,961

雑収益 604,974 62,013 542,961

経常収益計 150,224,403 265,186,423 △ 114,962,020

(２) 経常費用

事業費 151,085,411 256,656,364 △ 105,570,953

役員報酬 2,836,680 2,836,680 0

給料手当 40,864,399 63,550,276 △ 22,685,877

臨時雇賃金 15,832,541 42,014,780 △ 26,182,239

退職給付費用 1,798,619 1,279,313 519,306

法定福利費 7,253,152 10,687,349 △ 3,434,197

福利厚生費 411,092 218,524 192,568

旅費交通費 104,160 450 103,710

通信運搬費 1,015,617 1,374,702 △ 359,085

減価償却費 268,855 343,171 △ 74,316

食料費 118,539 73,881 44,658

消耗什器備品費 428,780 98,400 330,380

消耗品費 7,875,283 8,755,047 △ 879,764

修繕費 5,820,268 14,710,061 △ 8,889,793

印刷製本費 169,500 848,150 △ 678,650

燃料費 399,244 684,633 △ 285,389

正味財産増減計算書

（令和４年４月１日から令和５年３月31日まで）
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（単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　減

光熱水料費 19,207,741 41,441,290 △ 22,233,549

賃借料 1,093,378 137,631 955,747

保険料 685,012 948,739 △ 263,727

諸謝金 7,627,706 6,468,040 1,159,666

租税公課 5,070,788 11,417,302 △ 6,346,514

支払負担金 200,000 18,000 182,000

支払助成金 4,216,600 4,266,400 △ 49,800

支払激励金 606,000 388,000 218,000

支払スポーツ少年団登録料 2,936,400 3,003,900 △ 67,500

支払手数料 1,310,873 1,918,490 △ 607,617

委託費 20,637,961 37,107,363 △ 16,469,402

雑費 2,296,223 2,065,792 230,431

管理費 6,263,906 6,572,032 △ 308,126

役員報酬 1,617,720 1,641,720 △ 24,000

給料手当 1,177,163 1,830,666 △ 653,503

退職給付費用 129,161 91,869 37,292

法定福利費 208,938 307,866 △ 98,928

福利厚生費 11,842 6,294 5,548

交際費 84,000 10,000 74,000

会議費 765,713 50,248 715,465

旅費交通費 7,000 3,500 3,500

通信運搬費 29,256 39,600 △ 10,344

減価償却費 7,744 9,885 △ 2,141

消耗品費 226,860 252,203 △ 25,343

修繕費 167,662 423,746 △ 256,084

印刷製本費 299,400 173,800 125,600

燃料費 11,500 19,721 △ 8,221

賃借料 31,496 3,964 27,532

保険料 19,732 27,329 △ 7,597

諸謝金 12,000 30,000 △ 18,000

租税公課 136,712 314,448 △ 177,736

支払負担金 1,216,100 1,220,400 △ 4,300

支払手数料 37,761 55,265 △ 17,504

雑費 66,146 59,508 6,638

経常費用計 157,349,317 263,228,396 △ 105,879,079

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 7,124,914 1,958,027 △ 9,082,941

評価損益等計 0 0 0

当期経常増減額 △ 7,124,914 1,958,027 △ 9,082,941

２　経常外増減の部

(１) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0

(２) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0

当期一般正味財産増減額 △ 7,124,914 1,958,027 △ 9,082,941

一般正味財産期首残高 162,352,205 160,394,178 1,958,027

一般正味財産期末残高 155,227,291 162,352,205 △ 7,124,914
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（単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅱ  指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 0 0

指定正味財産期首残高 107,336,723 107,336,723 0

指定正味財産期末残高 107,336,723 107,336,723 0

Ⅲ  正味財産期末残高 262,564,014 269,688,928 △ 7,124,914
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(単位：円）

公１ スポーツ
振興事業

収１　自販機設
置事業

収２　管理施設
貸与事業

共通 小計

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１　経常増減の部

（１）経常収益

基本財産運用益 89,102 0 0 0 0 89,101 0 178,203

基本財産受取利息 89,102 0 89,101 178,203

受取会費 2,758,000 0 0 0 0 340,000 0 3,098,000

加盟団体受取会費 340,000 0 340,000 680,000

賛助会員受取会費 2,418,000 0 2,418,000

受取登録料 2,258,800 0 0 0 0 0 0 2,258,800

スポーツ少年団受取登録料 2,258,800 0 2,258,800

事業収益 85,946,979 2,707,373 629,710 0 3,337,083 0 0 89,284,062

受取地方公共団体受託事業費 267,579 0 267,579

受取財団受託事業料 113,680 0 113,680

受取参加料 9,076,600 0 9,076,600

受取ｽﾎﾟｰﾂ傷害見舞加入金 0 0 0

受取指定管理料 61,569,090 621,910 621,910 62,191,000

受取売上手数料 0 2,707,373 2,707,373 2,707,373

受取受託管理事業料 0 0 0

受取利用料 14,920,030 7,800 7,800 14,927,830

受取補助金等 47,283,455 700,094 271,095 0 971,189 6,056,220 0 54,310,864

受取地方公共団体補助金 46,158,815 700,094 271,095 971,189 5,778,720 52,908,724

受取財団助成金 350,640 0 277,500 628,140

受取民間助成金 774,000 0 774,000

受取寄付金 489,500 0 0 0 0 0 0 489,500

受取寄付金 489,500 0 0 489,500

雑収益 0 0 0 0 0 604,974 0 604,974

雑収益 0 0 604,974 604,974

経常収益計 138,825,836 3,407,467 900,805 0 4,308,272 7,090,295 0 150,224,403

（２）経常費用

事業費 148,135,026 1,785,697 776,424 388,264 2,950,385 0 151,085,411

役員報酬 2,634,060 162,096 40,524 202,620 2,836,680

給料手当 40,023,569 588,581 252,249 840,830 40,864,399

臨時雇賃金 15,595,054 158,325 79,162 237,487 15,832,541

退職給付費用 1,740,786 57,833 57,833 1,798,619

法定福利費 7,103,911 104,469 44,772 149,241 7,253,152

福利厚生費 402,634 5,921 2,537 8,458 411,092

旅費交通費 104,160 0 104,160

通信運搬費 994,719 14,628 6,270 20,898 1,015,617

減価償却費 263,324 5,531 5,531 268,855

食料費 118,539 0 118,539

消耗什器備品費 422,350 4,287 2,143 6,430 428,780

消耗品費 7,713,241 113,430 48,612 162,042 7,875,283

修繕費 5,700,510 83,831 35,927 119,758 5,820,268

印刷製本費 169,500 0 169,500

燃料費 391,030 5,750 2,464 8,214 399,244

光熱水料費 18,919,626 192,077 96,038 288,115 19,207,741

賃借料 1,070,881 15,748 6,749 22,497 1,093,378

保険料 670,918 9,866 4,228 14,094 685,012

諸謝金 7,627,706 0 7,627,706

租税公課 4,648,237 68,356 29,295 324,900 422,551 5,070,788

支払負担金　 200,000 0 200,000

支払助成金 4,216,600 0 4,216,600

支払激励金 606,000 0 606,000

支払スポーツ傷害見舞金 0 0 0

支払スポーツ少年団登録料 2,936,400 0 2,936,400

支払手数料 1,283,902 18,880 8,091 26,971 1,310,873

委託費 20,328,393 206,379 103,189 309,568 20,637,961

雑費 2,248,976 33,073 14,174 47,247 2,296,223

合計

正味財産増減計算書　内訳表

（令和４年４月１日から令和５年３月31日まで）

科     目

公益目的
事業会計

収益事業等会計

法人会計
内部取
引控除
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(単位：円）

公１ スポーツ
振興事業

収１　自販機設
置事業

収２　管理施設
貸与事業

共通 小計

合計科     目

公益目的
事業会計

収益事業等会計

法人会計
内部取
引控除

管理費 6,263,906 0 6,263,906

役員報酬 1,617,720 1,617,720

給料手当 1,177,163 1,177,163

退職給付費用 129,161 129,161

法定福利費 208,938 208,938

福利厚生費 11,842 11,842

交際費 84,000 84,000

会議費 765,713 765,713

旅費交通費 7,000 7,000

通信運搬費 29,256 29,256

減価償却費 7,744 7,744

消耗品費 226,860 226,860

修繕費 167,662 167,662

印刷製本費 299,400 299,400

燃料費 11,500 11,500

賃借料 31,496 31,496

保険料 19,732 19,732

諸謝金 12,000 12,000

租税公課 136,712 136,712

支払負担金　 1,216,100 1,216,100

支払寄付金 0 0

支払利息 0 0

支払手数料 37,761 37,761

有価証券運用損 0 0

雑費 66,146 66,146

経常費用計 148,135,026 1,785,697 776,424 388,264 2,950,385 6,263,906 0 157,349,317

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 9,309,190 1,621,770 124,381 △ 388,264 1,357,887 826,389 0 △ 7,124,914

基本財産評価損益等 0 0

特定資産評価損益等 0 0

投資有価証券評価損益等 0 0

評価損益等計 0 0 0 0 0 0 0 0

当期経常増減額 △ 9,309,190 1,621,770 124,381 △ 388,264 1,357,887 826,389 0 △ 7,124,914

２　経常外増減の部

（１）経常外収益

退職給付引当取崩益 0 0 0 0 0

経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0

（２）経常外費用

固定資産除却損 0 0 0 0 0

経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0

他会計振替額 617,783 △ 617,783 △ 617,783 0 0

他会計振替額 0 0 0 0 0

当期一般正味財産増減額 △ 8,691,407 1,621,770 124,381 △ 1,006,047 740,104 826,389 0 △ 7,124,914

一般正味財産期首残高 41,101,861   0 7,740,948 113,509,396 162,352,205

一般正味財産期末残高 32,410,454 0 0 0 8,481,052 114,335,785 0 155,227,291

Ⅱ　指定正味財産増減の部

受取補助金等 0 0

一般正味財産への振替額 0 0

当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0 0

指定正味財産期首残高 107,336,723 0 107,336,723

指定正味財産期末残高 107,336,723 0 0 0 0 0 0 107,336,723

Ⅲ　正味財産期末残高 139,747,177 0 0 0 8,481,052 114,335,785 0 262,564,014
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(単位：円)

金 額

（流動資産）

現金 432,070

普通預金 30,600,998

( 31,033,068 )

未収金 豊橋市 7,941,964

 

（独）日本スポーツ振興センター スポーツ振興くじ助成金

豊橋税務署　ほか 消費税等

( 7,941,964 )

貯蔵品

47,842

印紙在庫 5,200

( 53,042 )

39,028,074

（固定資産）

基本財産 投資有価証券 10,000,000

11,500,000

10,000,000

10,000,000

50,000,000

定期預金 10,000,000

10,000,000

10,000,000

10,000,000

10,000,000

73,870,000

定期貯金 10,000,000

( 225,370,000 )

特定資産 退職給付 29,663,345

引当資産 26,786,001

889,900

1,987,444

( 29,663,345 )

その他 車両運搬具 3

固定資産

什器備品 658,159

626,566

13,164

18,429

減価償却引当 1,000,000

資産

特別事業積立 16,400,000

資産

指定管理事業 5,600,000

積立資産

( 23,658,162 )

278,691,507

317,719,581

公益目的事業 市民スポーツ祭補助金・
シニアスポーツ受託金・スポーツ少年団
補助金・指定管理者支援補助金

公益目的・運営管理目的保有財産であ
り、運用益を公益目的事業・運営管理業
務の財源に50％ずつ充当

職員退職給付用財産であり、うち公益目
的90.3％、収益3.0％、運営管理6.7％に
各々充当する財源として

うち公益目的保有財産95.2％、収益事業
2.0％、運営管理2.8％として保有する財
産

公益財団移行前資産であり、減価償却引
当用財産である。公益目的事業に充当

資産合計

（その他固定資産計）

固定資産合計

公益財団移行前資産であり、指定管理事
業積立用財産である。公益目的事業に充
当

豊橋信用金庫井原支店

公益財団移行前資産であり、特別事業積
立用財産である。公益目的事業に充当

豊橋信用金庫井原支店

豊橋信用金庫井原支店

岩田運動公園内 事務局 　　同上

パソコン・机・書庫ほか48件

（特定資産計）

岩田運動公園内 事務局

自動車３台

豊橋信用金庫井原支店

豊橋信用金庫井原支店

JA豊橋岩田支店 　　同上

（基本財産計）

大垣共立銀行豊橋支店

愛知銀行豊橋支店

名古屋銀行豊橋支店

　　　　同上　　　　　　第483回 利付地方債

大和証券（株）豊橋支店　第35回  利付社債

豊川信用金庫豊橋支店 　　同上

岡崎信用金庫豊橋支店

豊橋信用金庫井原支店　　第369回 利付国債

野村證券（株）豊橋支店　第337回 利付国債

SMBC日興証券（株）　　　第350回 利付国債

（貯蔵品計）

流動資産合計

（未収金計）

日本郵便（株） 公益目的事業 貯蔵品として

郵便切手在庫

豊橋信用金庫井原支店 運転資金として

（現金預金計）

現金手許有高 運転資金として

財産目録
（令和５年３月31日現在）

貸借対照表科目 場所・物量等 使用目的等
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(単位：円)

金 額

（流動負債） 未払金 25,472,222

中部電力ミライズ（株）・サーラエナジー（株）

穂の国とよはし電力（株）・豊橋市

東洋グリーン（株）ほか

( 25,472,222 )

前受金 豊橋弓道協会

20,000

( 20,000 )

25,492,222

（固定負債） 退職給付 29,663,345

引当金

29,663,345

55,155,567

262,564,014

職員分

固定負債合計

負債合計

正味財産

公益目的事業・収益事業及び運営管理業
務に従事する職員の退職給付金として

　 加盟団体会費

（前受金計）

流動負債合計

業務に関する未払金として

（未払金計）

公益目的事業・次年度前受金分として

貸借対照表科目 場所・物量等 使用目的等

豊橋年金事務所・職員・パート職員 公益目的事業・収益事業・運営管理
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            Ⅲ 令和５年度 事業計画 

 

１ 基本方針 

  本協会は、令和４年４月１日から豊橋市のスポーツ振興を担う団体としての位置づけを明

確化し、より一層スポーツの発展に取り組むため、「公益財団法人 豊橋市スポーツ協会」に

名称を変更するとともに、事業を推進するために中期経営計画（令和４年度～令和７年度）

を策定しました。 

  中期経営計画では、10年後の本協会のあるべき姿として、「スポーツにより笑顔と活力あふ

れる未来に貢献」を基本理念に掲げ、基本目標とした「スポーツの振興を通じて、市民の健

全な心身の発達、明るく豊かな市民生活の形成及び活力ある地域社会の実現」に向けて取り

組んでいます。 

  令和５年度においても引き続き４つの重点的な推進プロジェクトに沿って具体的な実施計

画を進めてまいります。 

 

＜推進プロジェクト＞ 

（１）市や加盟団体等との連携によるスポーツの普及促進 

   加盟団体等との更なる連携を図り、市民スポーツ祭及び「スポーツの日」記念事業を開

催するほか、スポーツ振興くじ助成金を活用した市民マラソン事業など様々な競技種目の

スポーツ大会を開催することで、市民スポーツの普及促進及び競技力の向上に努めます。 

   また、プロスポーツの公式戦誘致及び開催協力事業を行うなど、未来を担う子どもたち

の夢を育み、スポーツ人口の拡大及び競技力の向上に努めます。 

 

（２）スポーツを通じた市民の健康増進とスポーツを支える環境づくり 

   スポーツ教室を継続開催するとともに豊橋スポーツパートナーズによる自主事業を拡充

します。 

   また、スポーツ少年団指導者の登録支援及びスポーツ指導者の育成のほか、スポーツボ

ランティアの養成及び登録制度の検討など、スポーツを支える取組を充実するとともに、

学校部活動の地域移行及び地域連携の調査研究に取り組みます。 

 

（３）スポーツに関する情報共有 

   ホームページによる情報発信並びに「スポ協NEWS」及び生活情報誌を活用した「とよは

しスポッと協会」の発刊のほか、SNSによりスポーツに関する情報を市民に分かりやすく発

信し、スポーツの参加機会を拡大し、及びスポーツへの理解を深めます。 

 

（４）持続可能な組織体制の確保並びに財政基盤の強化 

   より一層豊橋市のスポーツの発展を確かなものにするため、人員体制の整備のほか、賛

助会員の確保及び収益事業により自主財源の確保に努め、持続可能な組織運営に努めます。 

 

- 154 -



２ 事業計画 

（１）公益目的事業 スポーツを通じて市民の健全な心身の発達、明るく豊かな市民生活の形

成及び活力ある地域社会の実現に寄与する事業 

ア スポーツを実施する機会と場の提供 

（ア）健康・体力づくりに関する事業 

運動に対する市民の意欲の向上と心身の健全な発達の実現を図ることを目的とする。 

事 業 名 期 日 

①市民体験事業 

・テニス体験事業（テニスの日） 

・「スポーツの日」記念事業 

  トークイベント等の開催（まちなか広場で予定するスポーツイベントと

同時開催） 

・とよはしスポーツ博 

・子供一日野球体験事業（ベースボール遊び） 

 

９月23日 

 

10月９日 

 

10月21日 

11月23日 

②スポーツ教室事業 

・スポーツ教室（21種目87コース） 

・健康づくりのためのスポーツ教室（３種目13コース） 

・スポーツ教室に加え、豊橋スポーツパートナーズ（岩田総合球技場等の

指定管理者である共同事業体）の自主事業を拡充（８事業、延べ47日） 

・こどもの基礎体力づくりのための運動教室（１種目、１コース） 

年間 

③楽スポ事業 

・地域楽スポ事業（５種目） 

・シニア楽スポ振興事業（３種目） 

年間 

④地区体育館スポーツフェスティバル事業（10か所）   年間 

⑤シニアスポーツミニ大会（３種目） 年間 

⑥パラスポーツ振興事業 年間 

 

（イ）競技スポーツ開催事業 

 「一人でも多くの青少年にスポーツの歓びを」「スポーツを通じて青少年の身体と心を

育てる組織を、地域社会の中に」との願いにより、青少年の健全育成を図り、心豊かな

児童を社会で育て、トップレベルのスポーツを観戦し、及び体験することにより、スポ

ーツの普及及び発展を図ることを目的とする。 

 

①講座・セミナー・育成 

事 業 名 期 日 

ａ フェニックススポーツクリニック（総合体育館） 

・小中高校生のためのスポーツテクニカルガイダンス 

７月17日、20日、

27日 

 

- 155 -



  ②協議会の開催 

事 業 名 会 場 期 日 

ａ 市民スポーツ祭事業（31種目） 市 民 球 技 場 ほ か 年間 

ｂ スポーツ少年団種目別交流大会（14種目） 市 民 球 技 場 ほ か 年間 

ｃ スポーツ少年団体力テスト事業 陸 上 競 技 場 年１回 

ｄ スポーツ少年団オリエンテーリング大会 総 合 動 植 物 公 園 ４月８日 

ｅ スポーツ少年団運動会 陸 上 競 技 場 ５月６日 

ｆ スポーツ少年団駅伝大会 総合スポーツ公園 12月３日 

ｇ 市民マラソン事業 

・みなとシティマラソン 

（スポーツ振興くじ助成金活用） 

・渥美半島駅伝競走大会 

（スポーツ振興くじ助成金活用） 

・穂の国・豊橋ハーフマラソン 

 

総合スポーツ公園 

 

田原市～万場庭球場 

 

陸上競技場～豊橋市

内～陸上競技場 

 

11月５日 

 

12月24日 

 

３月24日 

               

 （ウ）スポーツを実施する場の提供事業 

指定管理者（豊橋スポーツパートナーズ）として受託したスポーツ施設（市民球場、

市民球技場、市民庭球場、市民クラブハウス及び万場調整池庭球場）を市民に提供し、

スポーツに親しむ機会を安定的に確保することを通じてスポーツ活動の普及及び奨励を

図り、心身ともに健全な市民を育成することを目的とする。 

事 業 名 期 日 

スポーツ施設の貸出し 年間 

 

イ スポーツを観戦する機会の提供 

（ア）プロスポーツ競技、全国大会等の誘致事業 

市民がスポーツの生の感動を身近に感じられる全国大会等を誘致することにより、市

民にスポーツのすばらしさ及び感動を提供し、スポーツへの関心を高めることを目的と

する。 

また、プロスポーツの誘致及びトップアスリートによる小・中学生への技術指導を開

催することにより、競技力の向上を目指す。 

事 業 名 会 場 期 日 

①プロ野球ウエスタンリーグ公式戦 

 中日ドラゴンズ対オリックス・バファローズ 
市 民 球 場 ８月27日 

②名古屋オーシャンズによる技術指導講習会 市 民 球 技 場 ９月17日 

③デンソー女子ソフトボールチームによる技術指導講習会 市 民 球 場 12月２日 

④トヨタ自動車硬式野球部野球教室 市 民 球 場 
12月 

（予定） 
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（イ）プロスポーツ競技、全国大会等の開催協力事業 

事 業 名 会 場 期 日 

①プロ野球公式戦 

中日ドラゴンズ対阪神タイガース 
市 民 球 場 ５月16日 

②バスケットボールＢリーグ 総 合 体 育 館 年間 

③なでしこリーグ 市 民 球 技 場 ７月１日 

④JFL 市 民 球 技 場 
７月 

（予定） 

⑤JDリーグ 市 民 球 場 
10月21日

～23日 

⑥ええじゃないか豊橋サイクルフェスティバル 総合動植物公園ほか 
11月、２月

（予定） 

 

（ウ）観戦事業、国際大会等観戦助成事業 

事 業 名 会 場 期 日 

①ワールドカップバレー 国立代々木競技場 
９月30日 

～10月８日 

②第４回世界弓道大会 日本ガイシホール ２月29日 

 

 ウ スポーツに関する環境整備及び活動支援 

（ア）指導者等の養成・確保・派遣事業 

単なる子どもたちだけの集団だけでなく、スポーツ少年団母集団といった大人を集め

た集団も講習会に参加させ、指導者の育成を図るとともに、心身の健全育成及びスポー

ツの普及発展を目指すことを目的とする。 

事 業 名 期 日 

①母集団・指導者講習会 ６月25日 

②スタートコーチ養成講習会  ９月24日 

③シニアスポーツ指導者研修 年間 

④地区体レクリエーションスポーツ講習会   年間 

⑤スポーツボランティア養成講習会 年２回 

⑥スポーツボランティアの登録制度の検討 年間 

                    

（イ）競技団体への助成事業 

加盟団体が開催するスポーツ振興事業に要する費用を援助することを通じて、指導者

の資質の向上を図り、市内のスポーツ振興に寄与することを目的とする。 
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事 業 名 期 日 

①スポーツ大会助成事業   

ａ 各種競技大会を実施する経費を助成する事業 

年間 

②加盟団体共催・後援事業及び加盟団体との連絡調整 年間 

                       

（ウ）県大会・全国大会への選手派遣事業 

地域を舞台にスポーツ活動に取り組んでいる青年たちを、全国大会、愛知県青年体育

大会等に本市を代表する選手として派遣し、競技力の向上を図ることを目的とする。 

事 業 名 期 日 

①愛知県青年体育大会派遣事業 ８月 

②愛知万博メモリアル愛知県市町村対抗駅伝競走大会選手派遣事業 
12 月～１月

（予定） 

③愛知県競技別交流会、東海ブロックスポーツ少年大会 年間 

 

（エ）地域スポーツクラブ・スポーツ少年団の支援事業 

休日にスポーツに親しむ環境を用意し、スポーツの楽しさを知り、楽しくスポーツを

行う能力を身に付け、心身の健全な発育に寄与することを目的とする。 

①地域スポーツクラブへの助成事業 

いつでも・どこでも・だれでも継続的にスポーツなどに親しむことができる地域に根ざし

た自主運営型のスポーツクラブである豊橋市内６か所の総合型地域スポーツクラブに対し

助成する。 

②スポーツ少年団登録事業 

「一人でも多くの青少年にスポーツの歓びを提供する」「スポーツを通じて青少年のここ

ろとからだを育てる」「スポーツで人々をつなぎ、地域づくりに貢献する」というスポーツ

少年団の理念のもと、市内のスポーツ少年団の健全育成に寄与する。 

 ・登録事業の支援 予定人数 指導者等 950人  

 ・スポーツ資格取得（JSPO公認コーチングアシスタントへの資格登録）支援 

  予定人数 各団２名×127団＝254人 

 

（オ）顕彰・激励事業 

スポーツ功労者及び優秀選手の栄誉をたたえ、表彰することにより、名声を高めると

ともに、競技力の向上を図ることを目的とする。 

事 業 名 期 日 

①体育表彰事業  ３月９日 

②全国大会激励金支給   年間 

 

（カ）調査研究事業（新規事業） 

学校部活動の地域移行・地域連携に関する調査研究 
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エ スポーツに関する普及・啓発・情報発信事業 

（ア）啓発広報・調査研究 

市内におけるスポーツ活動等を広報とよはし等に紹介することにより、市民のスポー

ツに対する興味を喚起することを目的とする。 

事 業 名 期 日 

①スポーツ・レクリエーション啓発広報   

・スポーツ情報広報事業 

  ホームページの充実 

  広報とよはし等によるスポーツ活動等の紹介 

とよはしスポッと協会の年４回発刊（117,000部） 

（スポーツ振興くじ助成金活用） 

スポ協NEWSの年２回（７月・１月）発刊 

SNSの活用 

年間 

②スポーツレクリエーション用具の貸出事業 

・スポーツレクリエーション用具の小学校等への貸与  

・障害者用スポーツ用具の貸出し  

年間 

 

オ 予約システムによる申込方法の効率化 

WEB予約サービス及びキャッシュレス決済 

 

（２）収益事業等 

ア 飲料水等の自動販売機の設置事業 

スポーツを行うに際し、水分補給は健康保持のため大変重要な要素であり、スポーツ施設

利用者への健康保持のため、飲料水等の自動販売機の設置事業を行う。また、この売上手数

料は、公益目的事業に組み入れて有効に活用する。 

 

イ その他公益目的事業の推進に資する事業 

スポーツ施設を公益目的事業以外で貸与する事業を行い、会場利用料を公益目的事業に活

用する。 
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(単位：円）

公１ スポーツ
振興事業

収１　自販機設
置事業

収２　管理施設
貸与事業

共通 小計

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１　経常増減の部

（１）経常収益

基本財産運用益 400,000 0 0 0 0 400,000 0 800,000

基本財産受取利息 400,000 0 400,000 800,000

受取会費 3,420,000 0 0 0 0 340,000 0 3,760,000

加盟団体受取会費 340,000 0 340,000 680,000

賛助会員受取会費 3,080,000 0 3,080,000

受取登録料 2,430,000 0 0 0 0 0 0 2,430,000

スポーツ少年団受取登録料 2,430,000 0 2,430,000

事業収益 90,076,390 2,500,000 642,610 0 3,142,610 0 0 93,219,000

受取地方公共団体受託事業費 420,000 0 420,000

受取財団受託事業料 180,000 0 180,000

受取参加料 12,163,000 0 12,163,000

受取ｽﾎﾟｰﾂ傷害見舞加入金 0 0 0

受取指定管理料 61,143,390 617,610 617,610 61,761,000

受取売上手数料 0 2,500,000 2,500,000 2,500,000

受取受託管理事業料 0 0 0

受取利用料 16,170,000 25,000 25,000 16,195,000

受取補助金等 58,572,418 812,546 319,284 0 1,131,830 6,283,752 0 65,988,000

受取地方公共団体補助金 51,924,418 812,546 319,284 1,131,830 6,003,752 59,060,000

受取財団助成金 0 0 280,000 280,000

受取民間助成金 6,648,000 0 6,648,000

受取寄付金 3,000,000 0 0 0 0 0 0 3,000,000

受取寄付金 3,000,000 0 0 3,000,000

雑収益 0 0 0 0 0 891,000 0 891,000

雑収益 0 0 891,000 891,000

経常収益計 157,898,808 3,312,546 961,894 0 4,274,440 7,914,752 0 170,088,000

（２）経常費用

事業費 167,178,582 1,877,824 818,726 54,000 2,750,550 0 169,929,132

役員報酬 2,634,450 162,120 40,530 202,650 2,837,100

給料手当 44,848,720 659,540 282,660 942,200 45,790,920

臨時雇賃金 16,081,110 163,260 81,630 244,890 16,326,000

退職給付費用 1,264,200 42,000 42,000 1,306,200

法定福利費 8,190,056 120,442 51,618 172,060 8,362,116

福利厚生費 158,984 2,338 1,002 3,340 162,324

旅費交通費 70,000 0 70,000

通信運搬費 1,067,192 15,694 6,726 22,420 1,089,612

減価償却費 571,200 12,000 12,000 583,200

食料費 170,000 0 170,000

消耗什器備品費 295,500 3,000 1,500 4,500 300,000

消耗品費 6,133,736 90,202 38,658 128,860 6,262,596

修繕費 5,854,800 86,100 36,900 123,000 5,977,800

印刷製本費 277,000 0 277,000

燃料費 428,400 6,300 2,700 9,000 437,400

光熱水料費 20,057,555 203,630 101,815 305,445 20,363,000

賃借料 1,051,008 15,456 6,624 22,080 1,073,088

保険料 1,123,360 16,520 7,080 23,600 1,146,960

諸謝金 11,088,000 0 11,088,000

租税公課 4,154,528 61,096 26,184 87,280 4,241,808

支払負担金　 7,335,000 0 7,335,000

支払助成金 5,280,000 0 5,280,000

支払激励金 600,000 0 600,000

支払スポーツ傷害見舞金 0 0 0

支払スポーツ少年団登録料 2,905,000 0 2,905,000

支払手数料 1,094,800 16,100 6,900 23,000 1,117,800

委託費 22,717,055 230,630 115,315 345,945 23,063,000

雑費 1,726,928 25,396 10,884 36,280 1,763,208

科     目

公益目的
事業会計

収益事業等会計

法人会計

Ⅳ　令和５年度　収支予算

正味財産増減予算書

（令和５年４月１日から令和６年３月31日まで）

内部
取引
控除

合計

- 160 -



(単位：円）

公１ スポーツ
振興事業

収１　自販機設
置事業

収２　管理施設
貸与事業

共通 小計

科     目

公益目的
事業会計

収益事業等会計

法人会計
内部
取引
控除

合計

管理費 6,638,868 0 6,638,868

役員報酬 1,725,900 1,725,900

給料手当 1,319,080 1,319,080

退職給付費用 93,800 93,800

法定福利費 240,884 240,884

福利厚生費 4,676 4,676

交際費 80,000 80,000

会議費 995,000 995,000

旅費交通費 19,000 19,000

通信運搬費 31,388 31,388

減価償却費 16,800 16,800

消耗品費 180,404 180,404

修繕費 172,200 172,200

印刷製本費 253,000 253,000

燃料費 12,600 12,600

賃借料 30,912 30,912

保険料 33,040 33,040

諸謝金 0 0

租税公課 122,192 122,192

支払負担金　 1,225,000 1,225,000

支払寄付金 0 0

支払利息 0 0

支払手数料 32,200 32,200

有価証券運用損 0 0

雑費 50,792 50,792

経常費用計 167,178,582 1,877,824 818,726 54,000 2,750,550 6,638,868 0 176,568,000

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 9,279,774 1,434,722 143,168 △ 54,000 1,523,890 1,275,884 0 △ 6,480,000

基本財産評価損益等 0 0

特定資産評価損益等 0 0

投資有価証券評価損益等 0 0

評価損益等計 0 0 0 0 0 0 0 0

当期経常増減額 △ 9,279,774 1,434,722 143,168 △ 54,000 1,523,890 1,275,884 0 △ 6,480,000

２　経常外増減の部

（１）経常外収益

中科目別記載 0 0

経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0

（２）経常外費用

中科目別記載 0 0

経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0

他会計振替額 1,523,890 △ 1,523,890 △ 1,523,890 0 0

当期一般正味財産増減額 △ 7,755,884 1,434,722 143,168 △ 1,577,890 0 1,275,884 0 △ 6,480,000

一般正味財産期首残高 39,007,461 7,696,948 113,447,796 160,152,205

一般正味財産期末残高 31,251,577 7,696,948 114,723,680 0 153,672,205

Ⅱ　指定正味財産増減の部

受取補助金等 0 0

一般正味財産への振替額 0 0

当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0 0

指定正味財産期首残高 107,336,723 0 107,336,723

指定正味財産期末残高 107,336,723 0 0 0 0 0 0 107,336,723

Ⅲ　正味財産期末残高 138,588,300 0 0 0 7,696,948 114,723,680 0 261,008,928
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